
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 25 
 
OGGETTO: INTERVENTO SUB-COMPRENSORIO DELLA MEDIA VALLE DEL TIRSO - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI TUBO SUI FIUMI LISCOI E 
MURTAZZOLU - CUP I48B2300027001: APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE E 
DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE. 
 

Il giorno 13/03/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13.03.2018: “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n.2 del 02/04/2022, esecutiva a seguito di 
approvazione dell'Organo di controllo dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP (provvedimento n.2602 del 
17/02/2022); 

PREMESSO che: 

- con DGR n. 46/15 del 22.12.2023 la Regione Sardegna ha approvato, tra l’altro, l’elenco degli interventi associati 
al Piano regionale di bonifica e riordino fondiario di cui all’art.4 della L.R. n. 6/2008 presenti, a quella data, nella 
banca dati nazionale denominata “DANIA”  ed ha individuato, di questi, quelli finanziati per l’anno 2023 (per un 
importo complessivo di euro 13.000.000) presentati da Consorzi di bonifica  che hanno rispettato l’adempienza 
“Volumi” del sistema webGIS denominato “SIGRIAN”, riguardanti finalizzati all’ammodernamento e manutenzione 
delle reti irrigue esistenti, alla installazione di strumenti di misura dei volumi idrici e, più in generale, al 
contenimento delle perdite di rete; 

- tra gli interventi finanziati, con le risorse previste dall’art. 9 comma 31 della L.R. n. 17 del 19.12.2023, è stato 
ricompreso anche quello proposto da questo Consorzio denominato “Sub-comprensorio della Media Valle del Tirso - 
Manutenzione straordinaria dei ponti tubo sui fiumi Liscoi e Murtazzolu” cod. DANIA 20-03-0060-4330, dell’importo 
complessivo di Euro 2.250.00,00;  

- è stipulata la convenzione di finanziamento, Rep. RAS-APP 06-01-00 N. 33 Prot. n. 29454 del 28.12.2023, tra il 
Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e 
questo Consorzio, per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

- al predetto intervento è attribuito il seguente CUP I48B2300027001; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 4 del 19/02/2024 con la quale, al fine dell’attuazione 
dell’intervento in premessa, è nominato il RUP, nella persona del dirigente consortile ing. Ignazio Lampis (ed i 
collaboratori del RUP per le attività amministrative e contabili: Dott.ssa Santina Sini, Dott. Massimo Curreli, Dott.ssa 
Mariaelena Motzo), l’Ufficio di progettazione (costituito dai seguenti dipendenti consortili: ing. Pino Crisponi, 
progettista; ing. Nicolò Floris, collaboratore alla progettazione; Geom. Katiuscia Musu, coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione); e l’Ufficio di direzione lavori (costituito dai seguenti dipendenti consortili: ing. Pino Crisponi, 
Direttore dei lavori, ing. Nicolò Floris, Direttore Operativo addetto anche alla contabilità; Geom. Katiuscia Musu, 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione); 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione dell’intervento in premessa, occorre provvedere alla redazione della 
relativa progettazione; 

VISTO l’art.41 Livelli e contenuti della progettazione del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 1 e 3 dell’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 che stabiliscono i contenuti minimi del quadro esigenziale e del 
documento di indirizzo alla progettazione; 

ESAMINATO il Quadro Esigenziale progettazione dell’intervento in premessa, redatto dal RUP ing. I. Lampis; 

RILEVATO che, come chiarito dal RUP attraverso il richiamato elaborato Quadro Esigenziale: 

- in considerazione della natura dell’intervento e del finanziamento assentito, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 del d.lgs. n. 36/2023, a termini dell’articolo 37 e dell’art. 2 comma 5, dell’Allegato I.7 al d.lgs. n. 



 
 

 2 

36/2023, si ritiene di dover derogare dalla necessità di redigere il Documento di Fattibilità delle Alternative 
Progettuali (DOCFAP) di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023; 

- al fine della prosecuzione delle attività propedeutiche all’avvio della progettazione, si dispone la redazione del 
Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) di cui all’art. 3 dell’Allegato I.7 al d.lgs. n. 36/2023; 

ESAMINATO il Documento di Indirizzo alla progettazione dell’intervento in premessa, redatto dal RUP ing. I. Lampis; 

RILEVATO che, come riportato nel richiamato Documento di Indirizzo alla Progettazione: 

- disponendo l’ufficio tecnico consortile di adeguate figure professionali, non è previsto l’affidamento esterno della 
attività di progettazione, direzione lavori e sicurezza; 

- il Consorzio si riserva, comunque, la facoltà di ricorrere ad eventuali affidamenti a professionisti esterni per 
quanto concerne specifici servizi tecnici riguardanti la predisposizione di eventuali relazioni od elaborati 
specialistici. 

RITENUTO di approvare il Quadro Esigenziale e del Documento di Indirizzo alla Progettazione dell’intervento in 
premessa, redatti dal RUP ing. I. Lampis, ai sensi dell’Allegato I.7 artt. 1 e 3 del d.lgs. n.36/2023; 

VISTO il Sistema di Gestione per la Qualità Consortile UNI EN ISO 9001:2015 (settore IAF di accreditamento 34, 35, 
36), Certificato n. 3490. Rev. 01 R0 rilasciato dall’Istituto Giordano in data 21/12/2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera n. 9 del 
07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. prot. 296 del 05.01.2024); 

RIELAVATO che nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 non è previsto apposito capitolo (in parte entrata e in 
parte spesa) delle risorse finanziarie concesse al Consorzio dall’Ente finanziatore per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto, in quanto la richiamata Convenzione di finanziamento è stata stipulata in data 28/12/2023, quindi, 
successivamente all’approvazione del bilancio medesimo e, che, pertanto occorre provvedere in merito; 

DATO CHE è in fase di predisposizione apposita Variazione al Bilancio di Previsione 2024, al fine di inserire le 
risorse di cui al finanziamento in oggetto; 

SU PROPOSTA del RUP ing. I. Lampis; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare sulla base di quanto esposto in premessa il Quadro Esigenziale ed il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione, predisposti a cura del Responsabile Unico del Progetto ing. I. Lampis, relativi all’intervento 
denominato “Sub-comprensorio della Media Valle del Tirso - Manutenzione straordinaria dei ponti tubo sui fiumi Liscoi 
e Murtazzolu” cod. DANIA 20-03-0060-4330, dell’importo complessivo di Euro 2.250.00,00; CUP I48B2300027001; 

2. di dare atto che l’attuazione dell’intervento di che trattasi trova copertura finanziaria sul finanziamento di Euro 
2.250.00,00, concesso al Consorzio dall’Ente finanziatore con la richiamata convenzione Rep. RAS-APP 06-01-00 N. 
33 Prot. n. 29454 del 28.12.2023; 

3. di dare atto che è in fase di predisposizione apposita variazione al Bilancio di Previsione 2024 al fine di istituire 
apposito capitolo di bilancio - in parte entrata e in parte spesa - per l’importo complessivo di Euro 2.250.00,00, al 
fine dell’attuazione dell’intervento in narrativa; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile, ai sensi dell’art.29, comma 1, del 
vigente nello statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza, ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 164 del 06/03/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 13/03/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  13/03/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


